
 

 
 

Deliberazione  n. 53 
in data 20-12-2018 
 

 

COMUNE DI POSSAGNO 
PROVINCIA DI TREVISO 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Oggetto:  ISTITUZIONE DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO ED APPROVAZIONE DEL 

RELATIVO REGOLAMENTO COMUNALE PROPOSTO DALL'OGD "CITTA' 
D'ARTE E VILLE VENETE DEL TERRITORIO TREVIGIANO" 

 
Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione. Sessione STRAORDINARIA. 
 
L’anno duemiladiciotto addì venti del mese di dicembre alle ore 19:30 presso la sala delle 
adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
Al momento della trattazione dell’argomento risultano: 
 

Nominativo P/A 

FAVERO VALERIO P 

BARON MAURA P 

ZULIAN LUCIANO P 

NEGRO LUCIO P 

VARDANEGA MAURO P 

FINATO ISABELLA P 

CUNIAL MARCO P 

TOSCAN GIUSEPPE P 

DE PAOLI GIANNI P 

ZATTA IVANO P 

FERRARI CELESTINO A 

 
Consiglieri presenti n.  10 e assenti n.   1. 
 
Scrutatori: 
CUNIAL MARCO 
ZATTA IVANO 
 
Partecipa alla seduta la dott.ssa DE VIDI MICHELA, SEGRETARIO COMUNALE, che provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il sig. FAVERO VALERIO nella sua 
qualità di SINDACO assume la Presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il consiglio a deliberare 
sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE sottoposta all’esame del Consiglio Comunale: 

IL SINDACO 

RICHIAMATO il D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 (pubblicato sulla G.U. n. 67 del 23.03.2011) recante 

“Disposizioni in materia di federalismo fiscale municipale” e rilevato che l’articolo 4 del suddetto decreto 

prevede la possibilità di introdurre l’imposta di soggiorno;  

VISTO l’art. 4, comma 7 del decreto 24.04.2017 n. 50, che ha escluso l’imposta di soggiorno dal novero 

dei tributi sottoposti al blocco in virtù della legge n. 232/2016 (legge di bilancio 2017);  

EVIDENZIATO che, ai sensi del predetto articolo 4:  

- I comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte possono istituire un’imposta 

di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio;  

- L’imposta va applicata secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo del pernottamento;  

-Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno 

delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed 

ambientali locali, nonché dei servizi pubblici locali;  

VALUTATA l’opportunità di istituire l’imposta di soggiorno approvando il relativo regolamento, 

compreso l’allegato relativo alle tariffe;  

RILEVATO che il Comune di Possagno da ultimo con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 

31.01.2018 ha approvato modifiche al protocollo di Intesa per il funzionamento dell’Organismo Città d’arte 

e Ville Venete e approvato il Regolamento per il relativo funzionamento; 

TENUTO CONTO che per quanto non specificatamente ed espressamente previsto nel regolamento si 

rinvia alle norme vigenti inerenti l’imposta di soggiorno ed alle successive disposizioni normative, dando 

atto che il regolamento si adegua automaticamente alle modifiche della normativa nazionale e che i richiami 

e le citazioni di norme contenuti nel regolamento si devono intendere fatti al testo vigente delle norme 

stesse;  

RICORDATO l’art. 27, c. 8 della L. 448/2001 secondo cui:  

- Il termine per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali è stabilito entro la data fissata 

da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

I regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;  

RITENUTO, in ogni caso, di istituire l’imposta di soggiorno con decorrenza dal 1° luglio 2019, 

prevedendo che la quota da versare all’OGD per l’anno 2018 e gennaio - giugno 2019 sia coperta dal 

Comune; 

VALUTATA l’opportunità, quindi, di istituire l’imposta di soggiorno approvando il relativo regolamento 

comune a tutta l’OGD; 

RILEVATO che il nostro Comune, ai fini dell’art. 4 del D.Lgs. 23/2011, rientra nell’elenco regionale delle 

località turistiche e, quindi, ha la facoltà di introdurre tale imposta;  

CONSIDERATO che l’istituzione dell’imposta è subordinata alla consultazione delle associazioni 

maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive presenti sul territorio e che sono già stati 

organizzati incontri pubblici da parte dell’OGD per illustrare la finalità dell’imposta;  

RILEVATO peraltro che all’interno dell’OGD di cui è stata nominata la cabina di regia fanno parte anche i 

rappresentanti dei soggetti che svolgono attività ricettive che hanno caldeggiato l’istituzione anche ai fini di 

uniformare il territorio; 

ESAMINATO lo schema di “Regolamento dell’Imposta di Soggiorno” allegato alla presente delibera, di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale;  

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore dei Conti, acquisito in ottemperanza all’art. 239, comma 1, 

lettera b, n. 7 del D.Lgs. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 

RICHIAMATO:  
- l’art. 52 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, che attribuisce potestà regolamentare ai Comuni in ordine alle 

proprie entrate di natura tributaria e non;  

- il D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011;  



- lo schema di DPR recante il regolamento sulla disciplina di attuazione dell’imposta di soggiorno, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 02/11/2011;  

- l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 che sancisce la competenza del Consiglio Comunale all’approvazione del 

presente atto;  

VISTO il Decreto Legislativo del 18.08.2000, n. 267;  

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di dare atto delle premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2. Di istituire l’imposta di soggiorno ed approvare il relativo “Regolamento dell’imposta di Soggiorno” 

come da schema allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con 

decorrenza dal 1° luglio 2019;  

3. Di stabilire la determinazione delle Tariffe per l’anno 2019 come da allegato H al Regolamento, 

rinviando, peraltro, ad apposita Deliberazione con i poteri di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 42 

comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, per eventuali modifiche e per le 

tariffe degli anni successivi;  

4. Di trasmettere copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 

vigente e all’OGD Città d’arte e Ville Venete;  

 
Possagno,  17-12-2018 

IL SINDACO 
f.to FAVERO VALERIO 

 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PARERE REGOLARITA' TECNICA 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, per quanto di competenza,  
si esprime parere:  Favorevole 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to FORNASIER STELLA 
Data 17-12-2018 
 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, per quanto di competenza,  
si esprime parere:  Favorevole 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to FORNASIER STELLA 
Data 17-12-2018 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 13 dello Statuto Comunale; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 come riportati nella 

presente deliberazione; 

 

Uditi i seguenti interventi: 



Il Sindaco illustra il punto, precisando che si tratta di una scelta che ci consente di restare nell’OGD, 
pur ricordando che la posizione dell’amministrazione è stata sempre cauta, tanto che per l’anno 2018 
l’amministrazione si farà carico della quota che, a causa peraltro dell’esiguo numero di posti letto 
presenti, si aggira sui 370 Euro. Il Comune continuerà a farsi carico della spesa anche fino a giugno 
2019, per cui l’imposta si applica dal 1 luglio 2019, anche per dare modo di diffondere la 
comunicazione e di adeguarsi. 
Il Consigliere Zatta Ivano rileva che l’imposta rappresenta un ulteriore onere a carico delle piccole 
attività, già troppo oberate dalla  burocrazia, per cui ritiene che invece di continuare a chiedere, per le 
piccole attività dovrebbero essere snelliti gli adempimenti. 
Il Sindaco precisa che viene messo a disposizione delle attività ricettive uno strumento informativo, 
software, che dovrebbe agevolare l’attività. La finalità è infatti quella di uniformare il territorio.  
Il Consigliere Zatta Ivano precisa che è un valore aggiunto  venire a visitare e soggiornare a Possagno, 
per cui propone che la tassa venga pagata dal Comune. 
 Il Sindaco precisa che già per il 2018 e per il primo semestre 2019 il Comune si fa carico dell’importo, 
mentre ritiene che non è l’Euro in più che fa la differenza, nella scelta di venire a visitare questi luoghi. 
Il Consigliere De Paoli Gianni chiede la correzione dell’acronimo come riportato nel dispositivo della 
proposta e rileva che è importante capire come verrà utilizzata la quota versata all’IPA, dove sarà 
investita a fini promozionali e, quindi, l’importanza ed il ruolo del rappresentante per i comuni 
all’interno del tavolo in cui si prendono le decisioni.  La preoccupazione espressa è che il peso dei 
comuni minori sia esiguo e quindi i soldi vengano dirottati in altri ambiti, mentre è importante che 
vengano investiti anche per la promozione del territorio di Possagno. 
 
In assenza di ulteriori interventi, il Sindaco pone il punto in votazione. 

 
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 

 

Consiglieri presenti: 10 

favorevoli: 8 

astenuti: 2 (Zatta Ivano, De Paoli Gianni) 

contrari: nessuno 
 

D E L I B E R A 

Per tutto quanto indicato in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, 

 
1. Di dare atto delle premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 

2. Di istituire l’imposta di soggiorno ed approvare il relativo “Regolamento dell’imposta di Soggiorno” 

come da schema allegato alla presente delibera, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, con 

decorrenza dal 1° luglio 2019;  

 

3. Di stabilire la determinazione delle Tariffe per l’anno 2019 come da allegato H al Regolamento, 

rinviando, peraltro, ad apposita Deliberazione con i poteri di Giunta Comunale ai sensi dell’art. 42 

comma 2 lett. f) del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni, per eventuali modifiche e per le 

tariffe degli anni successivi;  

 

4. Di trasmettere copia della presente delibera e del regolamento in oggetto al Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, nei termini e con le modalità previste dalla normativa 

vigente e all’OGD Città d’arte e Ville Venete. 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to FAVERO VALERIO f.to DE VIDI MICHELA 
 

 
_________________________________________________________________________________ 

 
PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione: 
 
-  a’ sensi art. 124, comma 2° del D. Lgs. 267/2000, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo 

Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal   11-02-2019 
 
Addì,  11-02-2019 

IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
        f.to  SAGRILLO NADIA 

 
__________________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il                            sensi dell’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
Addì IL SEGRETARIO COMUNALE 
 DE VIDI MICHELA 

 
_________________________________________________________________________________ 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO AMMINISTRATIVO DELLA 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 53 DEL 20-12-2018 

 
 

Addì  IL RESPONSABILE SETTORE AMMINISTRATIVO 
 SAGRILLO NADIA 

 
 


